
140 – São Paulo, 129 (135) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 20 de julho de 2019

RELAÇÃO DE VAGAS / REGIME JURÍDICO: 01 (uma) vaga 
/ Cargo Efetivo.

LOCAL DE TRABALHO: INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍ-
LIO RIBAS”

ENDEREÇO: Avenida Dr. Arnaldo, 165- Pacaembu– São 
Paulo/SP

RELAÇÃO DE VAGAS / REGIME JURÍDICO: 02 (duas) vagas 
/ Cargos Efetivos.

LOCAL DE TRABALHO: UNIDADE DE GESTÃO ASSISTENCIAL 
I – HOSPITAL HELIÓPOLIS

ENDEREÇO: Rua Cônego Xavier, 276 – Sacomã-São Paulo/
SP

RELAÇÃO DE VAGAS / REGIME JURÍDICO: 02 (duas) vagas 
/ Cargos Efetivos.

LOCAL DE TRABALHO: UNIDADE DE GESTÃO ASSISTENCIAL 
IV - HOSPITAL MATERNIDADE LEONOR MENDES DE BARROS

ENDEREÇO: Avenida Celso Garcia, 2477 – Belenzinho - São 
Paulo/SP

RELAÇÃO DE VAGAS / REGIME JURÍDICO: 01 (uma) vaga 
/ Cargo Efetivo.

 CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Processo: SC nº 1367304/2018
Assunto: Edital Nº 49/2018 – “Chamamento e Seleção 

para a Premiação de Iniciativas da Rede de Pontos de Cultura 
da Política Nacional de Cultura Viva no Estado de São Paulo”.

O SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições legais confe-
ridas pelo artigo 100 do Decreto nº 50.941/2006, bem como 
nas disposições constantes no Edital 49/2018 – “Chamamento 
e Seleção para a Premiação de Iniciativas da Rede de Pontos 
de Cultura da Política Nacional de Cultura Viva no Estado de 
São Paulo”.

Considerando as manifestações constantes no Processo SC 
nº 1367304/2018;

Considerando as disposições do item 15 – DA CONVO-
CAÇÃO;

RESOLVE:
Reabrir o prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar do 

primeiro dia útil posterior à presente publicação, para que as 
253 (duzentas e cinquenta e três) “Entidades” e “Coletivos 
Culturais” abaixo elencadas apresentem documentação.

PROPONENTE - ORDEM  - NOME DA INICIATIVA - COLETI-
VO/ ENTIDADE - CPF/CNPJ - MUNICÍPIO - SITUAÇÃO

PF - 1 - CASAVIVA - CULTURAL E AMBIENTAL OSASCO - 
CASAVIVA - CULTURAL E AMBIENTAL OSASCO - 36241424882 
- Osasco - Item 15.1.2 - alínea "e"

PF - 2 - ENCONTROS E ENCANTOS, CANTOS E CONTOS NA 
CASINHA - GRUPO TEATRAL NEGRO SIM - 17905892824 - São 
Paulo - Item 15.1.2 - alínea "e"

PF - 3 - TEATRO DE ITANS OMORODÉ ODÉ ONIÔ - COLE-
TIVO OMORODÉ ODÉ ONIÔ - 20645333549 - Guarujá - Item 
15.1.2 - alínea "c"

PF - 5 - CIDADE E CULTURA - DIFUSÃO CULTURAL - CIDADE 
E CULTURA - 42565461895 - São Paulo - Item 15.1.2 - alíneas 
"c", "e" e "f"

PF - 12 - TEAR DOS SABERES - NANQUIN CULTURA & E 
ARTE - 9098393870 - Indaiatuba - Item 15.1.2 - alíneas "b" 
e "e"

PF - 14 - MOVIMENTO DE DRAMATURGIA RURAL - MOVI-
MENTO DE DRAMATURGIA RURAL - 35998556844 - Santana de 
Parnaíba - Item 15.1.2 - alínea "c"

PF - 18 - OFICINA BÁSICA DE CINEMA "MEU PRIMEIRO 
FILME" / MOSTRA DO CINEASTA BATATAENSE - OFICINA 
BÁSICA DE CINEMA "MEU PRIMEIRO FILME" / MOSTRA DO 
CINEASTA BATATAENSE - 22570738867 - Batatais - Item 15.1.2 
- alínea "e"

PF - 21 - REVELANDO ARTISTA - Rafael Fernando de Araújo 
Freitas  - 40645109843 - Barra Bonita - Item 15.1.2 - alíneas 
"c" e "e"

PF - 22 - ARMAZÉM CULTURAL XIX - GRUPO XIX DE TEATRO 
- 26374118804 - São Paulo - Item 15.1.2 - alínea "b"

PF - 34 - CAPULANAS CIA DE ARTE NEGRA - CAPULANAS 
CIA DE ARTE NEGRA - 31079116826 - São Paulo - Item 15.1.2 
- alínea "e"

PF - 37 - CASA MIANI - COLETIVO CASA MIANI - 
27485676504 - São Paulo - Item 15.1.2 - alíneas "c" e "e"

PF - 39 - COLETIVO DE CONTADORES DE HISTÓRIAS CAMI-
NHO DAS PEDRAS - COLETIVO DE CONTADORES DE HISTÓRIAS 
CAMINHO DAS PEDRAS - 32117148808 - Itapetininga - Item 
15.1.2 - alínea "e"

PF - 40 - MÚSICA INCLUSIVE - COLETIVO CIA DE ARTE KNU 
- 25764937850 - São Paulo - Item 15.1.2 - alíneas "d" e "e"

PF - 41 - COLETIVO COISARADA - COLETIVO COISARADA - 
36750773818 - Jundiaí - Item 15.1.2 - alíneas "a" e "e"

PF - 44 - INSPIRADO VIDAS - AMIGOS DA CULTURA - 
19824789855 - Itaporanga - Item 15.1.2 - alínea "e"

PJ - 1 - DEVERSIDADE PARA UM MUNDO MELHOR - INS-
TITUTO PRETA PRETINHA - 11378371000128 - São Paulo - Item 
15.1.1 - alínea "b"

PJ - 4 - PROJETO LAPIDANDO RÉ MI - ASSOCIAÇÃO BENE-
FICENTE E FILANTRÓPICA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS - 
4513317000182 - Santo André - Item 15.1.1 - alíneas "a", "b", 
"c", "d", "e" e "f"

PJ - 6 - TEATRO ESCOLA BRINCANTE - TEATRO ESCOLA 
BRINCANTE - 4957412000175 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea 
"g"

PJ - 9 - VIOLEIROS DO RIO JAGUARI - SOS VALE DO JAGUARI 
- 6867330000165 - Bragança Paulista - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 11 - GRAVANDO! NOSSA HISTÓRIA, NOSSO OLHAR! 
- ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS DA JUREIA - 3630481000107 - 
Iguape - Item 15.1.1 - alíneas "b", "e" e "f"

PJ - 12 - CÓDIGOS, SABERES E SALVAGUARDA DO REINADO 
DE CONGOS DE MOGI DAS CRUZES - CASA DO CONGADO - ASS. 
NAC. DOS CONG, MOÇAM E MAR. - PESQ. E DEF. DAS TRAD 
CULT - 11379281000151 - Mogi das Cruzes - Item 15.1.1 - 
alínea "f"

PJ - 13 - PONTO DE CULTURA TIDUCA - ASSOCIAÇÃO 
GRUPO CULTURAL TIDUCA - 23277519000117 - Cananéia - Item 
15.1.1 - alíneas "b", "e" e "g"

PJ - 14 - CASA MESTRE ANANIAS - CASA MESTRE ANANIAS 
- CENTRO PAULISTANO DE CAPOEIRA E TRADIÇÕES BAIANAS - 
10833569000191 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 15 - MARULHO - INSTITUTO DE ESTUDOS E CON-
SERVAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA/ IECO - MATA ATLÂNTICA 
- 7518193000116 - Peruíbe - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 16 - ORQUESTRA DE VIOLEIROS TERRA DA UVA 
- ASSOCIAÇÃO DE CULTURA CAIPIRA TERRA DA UVA - 
22355863000114 - Jundiaí - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 17 - DINHO NASCIMENTO E O MORRO DO QUEROSE-
NE - ASSOCIAÇÃO CULTURAL DA COMUNIDADE DO MORRO 
DO QUEROSENE - 8607332000140 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alínea "b"

PJ - 21 - AQUI TEM LITERATURA - ASSOCIAÇÃO DE ESCRI-
TORES DE BRAGANÇA PAULISTA - 67160747000188 - Bragança 
Paulista - Item 15.1.1 - alíneas "a" e "e"

PJ - 23 - PONTO DE CULTURA SÃO MATEUS EM MOVIMEN-
TO - ASSOCIAÇÃO CENTRO DE ARTE EDUCAÇÃO SÃO MATEUS 
EM MOVIMENTO - 14315341000160 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alínea "f"

PJ - 25 - OCA E O TERRITÓRIO DA ALDEIA DE CARAPICU-
ÍBA EM REDE - OCA-ASSOCIAÇÃO ALDEIA DE CARAPICUÍBA 
- 4069395000130 - Carapicuíba - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 26 - PONTO DE CULTURA OLHARES DE DENTRO - 
INSTITUTO CAPIÁ - 20662237000145 - Ubatuba - Item 15.1.1 
- alíneas "b" e "f"

te no RG, poderá ser apresentada no ato da anuência apenas o 
original e cópia do RG).

Na impossibilidade de seu comparecimento, poderá fazer-se 
representar por procurador legalmente constituído.

No caso do parágrafo anterior, deve ser apresentado o 
original do instrumento do mandato, além da cópia simples (a 
qual ficará retida na Unidade) e o documento de identidade 
original do procurador.

O candidato que não estiver presente no momento da 
chamada, ao chegar terá preferência sobre os demais ainda não 
convocados pela mesa, desde que esteja melhor classificado e 
ainda haja vagas.

Antes do início dos trabalhos, a mesa que os presidir forne-
cerá os esclarecimentos necessários e determinará a orientação 
a ser seguida no seu decorrer.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
DATA: 29/07/2019
HORÁRIO: 10:00 HORAS
LOCAL: Hospital Geral de São Mateus “Dr. Manoel Bifulco”
ENDEREÇO: Rua Ângelo de Candia, 540 – São Mateus/São 

Paulo, CEP: 03958-000.
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS
NOME – R.G. – CLASSIFICAÇÃO
ANA PAULA OLIVEIRA CAMARGO SILVA - 41.393.167-

5 - 11º
AIRTON MARÇAL FRANCISCO JUNIOR - 32.442.552-1 - 12º
SIMONE DIAS FERREIRA - 33.473.920.2 - 13º
IARA LIVIA SANTANA - 40.256.689.0 - 14º
BIANCA DOS SANTOS GASPAROTTI - 37.514.526 - 15º
MARIANA MONTEIRO FERNANDES - 34.535.280-4 - 16º
CLAUDOMIRO VITURINO DA SILVA - 18.932.439.9 - 17º
EDIANE DENISE FELIX VIEIRA - 42.844.792.2 - 18º
SIMONE DE SOUZA - 34.650.371-1 - 19º
ROSA MARIA SANTOS CICHETTO - 17.779.766.6 - 20º
LOCAL DE TRABALHO: HOSPITAL INFANTIL CÂNDIDO FON-

TOURA
ENDEREÇO: RUA SIQUEIRA BUENO, 1757, AGUA RASA – 

BELEM.
RELAÇÃO DE VAGAS / REGIME JURÍDICO: 01 (um) Cargos 

Efetivo.
LOCAL DE TRABALHO: HOSPITAL GERAL DE VILA NOVA 

CACHOERINHA
ENDEREÇO: AV. DEPUTADO EMILIO CARLOS, 3000- VILA 

NOVA CACHOEIRINHA – SP.
RELAÇÃO DE VAGAS / REGIME JURÍDICO: 01 (um) Cargos 

Efetivo.
LOCAL DE TRABALHO: HOSPITAL MATERNIDADE LEONOR 

MENDES DE BARROS
ENDEREÇO: AV. CELSO GARCIA, 2477 – BELEZINHO – SP.
RELAÇÃO DE VAGAS / REGIME JURÍDICO: 01 (um) Cargos 

Efetivo.
LOCAL DE TRABALHO: COMPLEXO HOSPITALAR PADRE 

BENTO EM GUARULHOS
ENDEREÇO: AV. EMILIO RIBAS, 1819 – GUARULHOS – SP.
RELAÇÃO DE VAGAS / REGIME JURÍDICO: 01 (um) Cargos 

Efetivo.
LOCAL DE TRABALHO: INSTITUTO PASTEUR
ENDEREÇO: AV. PAULISTA, 393 – CERQUEIRA CESAR – SP.
RELAÇÃO DE VAGAS / REGIME JURÍDICO: 01 (um) Cargos 

Efetivo.

 UNIDADE DE GESTÃO ASSISTENCIAL I - 
HOSPITAL HELIÓPOLIS
 UNIDADE: UNIDADE DE GESTÃO ASSISTENCIAL I – HOSPI-

TAL HELIÓPOLIS
CONCURSO PÚBLICO: AGENTE TÉCNICO DE ASSISTÊNCIA 

À SAÚDE
ESPECIALIDADE(S): BIOLOGISTA
I.E. Nº - 004/2014 - EDITAL Nº 006/2019
CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS
A UNIDADE DE GESTÃO ASSISTÊNCIAL I – HOSPITAL HELI-

ÓPOLIS, da Coordenadoria de Serviços de Saúde, da Secretaria 
de Estado da Saúde, por meio da Comissão Especial de Concurso 
Público, e considerando o estabelecido em Edital de Abertura 
de Inscrição do presente certame, CONVOCA os candidatos 
habilitados no Concurso Público para o cargo de Agente Técnico 
de Assistência a Saúde - Biologista, realizado para Unidade de 
Gestão Assistencial I – Hospital Heliópolis, a comparecerem em 
data e local abaixo mencionado, a fim de manifestarem interesse 
pela(s) vaga(s) oferecida(s).

O candidato deverá comparecer 15 (quinze) minutos antes 
do horário estabelecido neste edital, munido de original e cópia 
do Documento de Identidade (RG) e CPF (caso o nº do CPF cons-
te no RG, poderá ser apresentada no ato da anuência apenas o 
original e cópia do RG).

Na impossibilidade de seu comparecimento, poderá fazer-se 
representar por procurador legalmente constituído.

No caso do parágrafo anterior, deve ser apresentado o 
original do instrumento do mandato, além da cópia simples (a 
qual ficará retida na Unidade) e o documento de identidade 
original do procurador.

O candidato que não estiver presente no momento da 
chamada, ao chegar terá preferência sobre os demais ainda não 
convocados pela mesa, desde que esteja melhor classificado e 
ainda haja vagas.

Antes do início dos trabalhos, a mesa que os presidir forne-
cerá os esclarecimentos necessários e determinará a orientação 
a ser seguida no seu decorrer.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
DATA: 26.07.2019
HORÁRIO: 11:30 horas
LOCAL: UNIDADE DE GESTÃO ASSISTENCIAL I – HOSPITAL 

HELIÓPOLIS
ENDEREÇO: Rua Cônego Xavier, 276 – Sacomã - Serviço de 

Recursos Humanos – sala 06 – Saguão principal
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS
NOME – R.G. – CLASSIFICAÇÃO
JAQUELINE FIGUEIREDO MADRUGA-49.320.847-1-SP-8º;
JULIA DE CARVALHO-26.373.131-5-SP-9º;
PAULA BLANDINA OLGA CHIAPPINI-8.293.863-5-SP-10º;
THAIS DE MELLO SILVEIRA-29.796.698-4-SP-11º;
CARMEN DOLORES BUENO SAEZ-18.104.301-4-SP-12º;
LARISSA FATTORI MINOSSO FERNANDES-32.966.737-3-

-SP-13º;
CLAUDIA RENATA RALO-29.967.562-2-SP-14º;
NILMA MARIA DE MORAES-13.223.501-8-SP-15º;
REINALDO FARIAS GAUDENCIO-24.494.946-3-SP-16º;
GABRIELA LAURIANO GIL-23.528.911-5-SP-17º;
ANDRESA DIAS TOGNOLLI-32.486.000-6-SP-18º;
SILMA VAZ DA SILVA CRUZ-1.454.284-PI-19º;
ANGELICA DE FATIMA LOPES MONTEIRO-17.236.516-SP-

-20º;
NEUSA MARIA CHAVES DA CUNHA-13.108.181-SP-21º
LILIAN BESERRA SANTOS-24.108.706-5-SP-22º;
MARCELO PALADINO GARCEZ-16.736.036-X-SP-23º;
MICHELLE APARECIDA LUSTOSA DE OLIVEIRA-

-30.105.316-9-SP-24º;
WILLIANS LOPES-32.769.938-3-SP-25º;
TAMIRES DA SILVA RAIDE- 40.218.284-4-SP-26º.
JACIRA GONÇALVES ARAMAN- 6.043.278-SP-27º.
LOCAL DE TRABALHO: HOSPITAL GERAL “DR JOSÉ PAN-

GELLA” DE VILA PENTEADO
ENDEREÇO: Avenida Ministro Petrônio Portela, 1.642 – Fre-

guesia do Ó -São Paulo/SP
RELAÇÃO DE VAGAS / REGIME JURÍDICO: 02 (duas) vagas 

/ Cargos Efetivos.
LOCAL DE TRABALHO: HOSPITAL INFANTIL “CÂNDIDO 

FONTOURA”
ENDEREÇO: Rua Siqueira Bueno, 1757 – Água Rasa - São 

Paulo

23360 - RAFAEL COSMO DA SILVA - 56801548 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23272 - RAFAEL MAXIMIANO DE MELO - 55951457 - 
Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23357 - RAFAEL SANTOS DE ALCANTARA - 56032803 - 
Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23024 - RAPHAEL GOMES DUARTE - 56767927 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23139 - RICARDO ROCHA LAAKE - 56585012 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23306 - RODRIGO NICOLAU DO NASCIMENTO - 54042933 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23168 - RONEI ZANARDE BARBOSA - 57428433 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23091 - SAULO MELO BOSCHETTI - 56426020 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22899 - TAMIRES RAISA SOUSA SILVA - 53774663 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22926 - THAIS VIEIRA DE OLIVEIRA - 53674430 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23213 - THIAGO BORGES DE SOUZA - 54986478 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23387 - THIAGO DO COUTO PEREIRA MACHADO - 
53723716 - Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 
- ANULADA

23130 - THIAGO FREITAS DE ALMEIDA - 54008123 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23244 - VICTOR FURTADO LOPES - 56817940 - Aluno-Oficial 
PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23355 - VICTOR HUGO RUEDIGER LIMA - 55248691 - 
Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23512 - VICTOR MATHEUS RONDINA DE SOUZA - 56679890 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23169 - VITOR MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS - 54319382 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22968 - WILLIAN AFONSO DA SILVA PEREIRA - 53654781 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22981 - WILLIAN DE PAULA SAMPAIO - 53795725 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23188 - WILLIAN KALIEL GAZETA - 53786815 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

 Comunicado Nº DP-6/321/19
A Diretora de Pessoal da Polícia Militar do Estado de São 

Paulo torna público o gabarito oficial dos Exames de Conhe-
cimentos (Parte I – Prova Objetiva), realizada em 30-06-19, 
após análise dos recursos, referente ao Concurso Público de 
provimento de cargos de Aluno-Oficial, regido pelo Edital nº 
DP-1/321/19, conforme segue:

1 - D - 2 - B - 3 - A - 4 - D - 5 - C - 6 - E - 7 - B - 8 - E - 9 
- D - 10 - A

11 - C - 12 - B - 13 - C - 14 - E - 15 - A - 16 - D - 17 - B - 18 
- C - 19 - E - 20 - N

21 - C - 22 - D - 23 - B - 24 - E - 25 - B - 26 - D - 27 - E - 28 
- B - 29 - B - 30 - C

31 - A - 32 - D - 33 - E - 34 - A - 35 - A - 36 - C - 37 - D - 38 
- C - 39 - B - 40 - C

41 - D - 42 - B - 43 - E - 44 - D - 45 - C - 46 - D - 47 - A - 
48 - A - 49 - B - 50 - D

51 - E - 52 - C - 53 - A - 54 - D - 55 - C - 56 - E - 57 - D - 58 
- B - 59 - A - 60 - D

61 - E - 62 - C - 63 - E - 64 - D - 65 - D - 66 - C - 67 - D - 
68 - B - 69 - E - 70 - A

71 - C - 72 - B - 73 - B - 74 - D - 75 - A - 76 - C - 77 - B - 78 
- E - 79 - A - 80 - N

 SAÚDE

 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

 HOSPITAL ESTADUAL DOUTOR ODILO 
ANTUNES DE SIQUEIRA - PRESIDENTE 
PRUDENTE
 UNIDADE: HOSPITAL ESTADUAL "DR. ODILO ANTUNES DE 

SIQUEIRA" DE PRESIDENTE PRUDENTE
CONCURSO PÚBLICO: MÉDICO I
ESPECIALIDADE(S): OFTALMOLOGIA
I. E. Nº: 003/2017 EDITAL Nº: 04/2019
CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS
O Hospital Estadual “Dr. Odilo Antunes de Siqueira” de 

Presidente Prudente, da Coordenadoria de Serviços de Saúde, da 
Secretaria de Estado da Saúde, por meio da Comissão Especial 
de Concurso Público, e considerando o estabelecido em Edital 
de Abertura de Inscrição do presente certame, CONVOCA o can-
didato habilitado no Concurso Público para o cargo de Médico 
I – Especialidade: Oftalmologia, realizado para o Hospital Esta-
dual “Dr. Odilo Antunes de Siqueira” de Presidente Prudente, 
a comparecer em data e local abaixo mencionado, a fim de 
manifestar interesse pela vaga oferecida.

O candidato deverá comparecer 15 (quinze) minutos antes 
do horário estabelecido neste edital, munido de original e cópia 
do Documento de Identidade (RG) e CPF (caso o nº do CPF cons-
te no RG, poderá ser apresentada no ato da anuência apenas o 
original e cópia do RG).

Na impossibilidade de seu comparecimento, poderá fazer-se 
representar por procurador legalmente constituído.

No caso do parágrafo anterior, deve ser apresentado o 
original do instrumento do mandato, além da cópia simples (a 
qual ficará retida na Unidade) e o documento de identidade 
original do procurador.

Antes do início dos trabalhos, a mesa que os presidir forne-
cerá os esclarecimentos necessários e determinará a orientação 
a ser seguida no seu decorrer.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
DATA: 26/07/2019
HORÁRIO: 10:00 horas
LOCAL: Sala da Diretoria do Serviço de Recursos Humanos 

do Hospital Estadual “Dr. Odilo Antunes de Siqueira” de Presi-
dente Prudente

ENDEREÇO: Av. Coronel José Soares Marcondes, 3758 – Jd. 
Bongiovani – Presidente Prudente/SP

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS
NOME – R.G. – CLASSIFICAÇÃO
FRANCISCO JOSÉ VIEIRA SOUZA ALVES - 3.506.023-RJ - 2º
LOCAL DE TRABALHO: Hospital Estadual “Dr. Odilo Antunes 

de Siqueira” de Presidente Prudente
ENDEREÇO: Av. Coronel José Soares Marcondes, 3758 – Jd. 

Bongiovani – Presidente Prudente/SP
RELAÇÃO DE VAGAS / REGIME JURÍDICO: 01 Vaga / Cargo 

Efetivo

 HOSPITAL GERAL DOUTOR MANOEL 
BIFULCO - SÃO MATEUS
 UNIDADE: HOSPITAL GERAL “DR. MANOEL BIFULCO” DE 

SÃO MATEUS
CONCURSO PÚBLICO: TECNICO DE LABORÁTORIO
I.E. Nº - 02/15 - EDITAL Nº 13/2019
CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS
O Hospital Geral “Doutor Manoel Bifulco” de São Mateus, 

da Coordenadoria Serviços de Saúde, da Secretaria de Estado da 
Saúde, por meio da Comissão Especial de Concurso Público, e 
considerando o estabelecido em Edital de Abertura de Inscrição 
do presente certame, CONVOCA os candidatos habilitados 
no Concurso Público para o cargo de Técnico de Laboratório, 
realizado para Hospital Geral “Doutor Manoel Bifulco” de São 
Mateus, a comparecerem em data e local abaixo mencionado, 
a fim de manifestarem interesse pela(s) vaga(s) oferecida(s).

O candidato deverá comparecer 15 (quinze) minutos antes 
do horário estabelecido neste edital, munido de original e cópia 
do Documento de Identidade (RG) e CPF (caso o nº do CPF cons-

23505 - RUBENS CEZAR GORGOGLIONE LEITE - 56728425 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 77 - INDEFERIDO

23207 - ANA PAULA GOMES PEREIRA DA SILVA - 56058730 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 78 - INDEFERIDO

23435 - BEATRIZ LAIS EVANGELISTA GERALDES DE FREITAS 
- 56454368 - Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 78 - 
INDEFERIDO

23351 - CAROLINA SILVA DE ARAUJO - 56014295 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 78 - INDEFERIDO

23275 - JONATAS GOMES ALVES - 53633679 - Aluno-Oficial 
PM - Prova Objetiva (Parte I) - 78 - INDEFERIDO

23460 - RENATO GILBERTO ROSSI CRUZ - 56031831 - 
Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 78 - INDEFERIDO

23488 - THIAGO FERREIRA JAGUARIVEL - 57724466 - 
Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 78 - INDEFERIDO

23414 - AELSON DE ALMEIDA SOUSA - 54257573 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23308 - AIRLLESSON BARBOSA DA SILVA - 53957768 - 
Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22878 - ALEX CHIAVENATO QUINELI - 54308984 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23426 - ALISSA NASCIMENTO BOVO - 56025033 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23352 - ALLAN HENRIQUE BARBOSA TORRES MATTOS 
- 53795610 - Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 
- ANULADA

22879 - AMANDA DE JESUS GONCALVES - 53874277 - 
Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23438 - ANDRE ALBERTO NAZARETH - 54478650 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23407 - ANDRE FRANCISCO ARAUJO DA SILVA - 53999940 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22932 - ANDRE LUIS FERREIRA DA SILVA JUNIOR - 
53879619 - Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 
- ANULADA

23228 - BARBARA SENA DA SILVA - 54074673 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23119 - BIANCA GOES DE SOUZA - 54217431 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23362 - BRENDA URBAN - 56246986 - Aluno-Oficial PM - 
Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23281 - BRUNO CORREA DE OLIVEIRA - 56626550 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23515 - BRUNO FERREIRA DE SANTANA COSTA - 53663462 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23368 - CARLOS EDUARDO GOES - 55043160 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22947 - CAROLINA GONCALVES JACOBOWSKI - 53984269 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23481 - CAROLINE CANER CABOATAN SILVA - 56623500 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23029 - CLAUDINEI ALAN DE SOUZA - 56160348 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23200 - DAMARIS PEIXOTO SILVA - 53711874 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23230 - DEYVID HENRIQUE TEODORO - 57355436 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23176 - ELVES JUNIOR MEDINA BRANDAO - 53694856 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23424 - ENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA NOVAES - 56786778 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23303 - ESTENIO GONCALVES FELIPE - 55976565 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23079 - EVANDRO LUIS DE SOUZA HIPOLITO - 56552009 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22885 - EVERTON JOSE ODORICO - 53715675 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23258 - FABRICIO ROGERIO LOMBARDI JUNIOR - 55154891 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23181 - GABRIEL PEDRO PAIAO - 53782682 - Aluno-Oficial 
PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23299 - GUILHERME SOARES GALDINI - 53981243 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22895 - GUSTAVO PAPESCHI MARIANO - 54333580 - 
Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23514 - GUSTAVO SARTORI ALBERTINO - 53899830 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23359 - IGOR DE MOURA BRASIL - 54974054 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23144 - IGOR PORFIRIO FREITAS - 57639019 - Aluno-Oficial 
PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23194 - JOAO PAULO CAVALCANTE DO NASCIMENTO - 
53680375 - Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 
- ANULADA

23425 - JOSE ERIBERTO FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - 
54797675 - Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 
- ANULADA

23266 - JOSE RENATO CASSIMIRO DE OLIVEIRA - 55034551 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22978 - JULIANA DELL ISOLA LUZ MAGALHAES - 56562179 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22893 - JULIANE DA SILVA PASTORELLO LOPES - 54336660 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23410 - KAIO HENRIQUE SOARES GOMES - 54634997 - 
Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23495 - LEANDRO BARRETO CHAGAS NOVAIS - 57357269 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23343 - LEANDRO SOARES ARAUJO - 54186889 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22884 - LEONARDO DIAS DOS ANJOS - 53665643 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23453 - LEONARDO POMBO FRAGA - 56306083 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23467 - LETICIA CASAROTTI DE ALBUQUERQUE - 55308830 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23241 - LORENA GABRIELA DA SILVA - 56132662 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23300 - LUCAS DA SILVA ABREU - 53762584 - Aluno-Oficial 
PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23185 - LUIS DONISETE DA SILVA LEITE JUNIOR - 54855098 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23408 - LUIS FELIPE CARNEIRO PEREIRA - 57622035 - 
Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22931 - MARCOS ANTONIO SIRINO ARAUJO - 54721776 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22866 - MARCOS RODRIGUES DE SANTANA - 56871694 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23105 - MARINA TEIXEIRA DE SANTI QUIRINO - 53643003 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23502 - MATHEUS GOMES BATISTA - 56730365 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23059 - MATIAS CASSEMIRO DE OLIVEIRA NETO - 54216648 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23149 - MIREIA BARNEZE STENDER QUEIROZ DA SILVA 
- 54442079 - Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 
- ANULADA

23081 - MURILO LOPES ABRAHAO - 56509669 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22916 - PAMELLA DIAS DA FONSECA - 54659809 - Aluno-
-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

23423 - PAULO ANTONIO MAGALHAES GONCALVES FER-
NANDES TARCHA - 54003776 - Aluno-Oficial PM - Prova Objeti-
va (Parte I) - 80 - ANULADA

23409 - PAULO DAVI POLESI - 55085156 - Aluno-Oficial 
PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA

22913 - PEDRO HENRIQUE GALVAO RIBEIRO XAVIER - 
53862953 - Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 
- ANULADA

22896 - PEDRO RICARDO CARLUCCI COSTA - 54018595 
- Aluno-Oficial PM - Prova Objetiva (Parte I) - 80 - ANULADA



sábado, 20 de julho de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (135) – 141

PJ - 243 - MUSICA CAIPIRA PATRIMÔNIO DE TODOS - 
ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO CULTURAL 
E SOCIAL - PALESTINA - 01677420000170 - Palestina - Item 
15.1.1 - alínea "f"

PJ - 244 - ASSOCIAÇÃO PROJETO ART VIDA - ASSOCIAÇÃO 
PROJETO ART VIDA - 8497202000100 - Ribeirão Preto - Item 
15.1.1 - alíneas "a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 245 - MUSICALIZANDO - ASSOCIAÇÃO MUSICAL DE 
DOIS CÓRREGOS - 5741949000166 - Dois Córregos - Item 15.1.1 
- alíneas "b" e "e"

PJ - 246 - ESCOLA DE TEATRO QUINTAL DAS ARTES - ASSO-
CIAÇÃO CULTUAL QUINTAL DAS ARTES - 7397639000100 - Tam-
baú - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 248 - BRINCAR E CANTAR - CIA CULTURAL BOLA DE 
MEIA - 3532463000192 - São José dos Campos - Item 15.1.1 - 
alíneas "b" e "f"

PJ - 250 - CULTURART NA COMUNIDADE - ASSOCIÇÃO DE 
MORADORES FRANCISCO NUNES - 5415275000100 - São Paulo 
- Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 251 - CIRCO SOCIAL DOM BOSCO ITAQUERA - OBRA 
SOCIAL DOM BOSCO - 61882395000198 - São Paulo - Item 
15.1.1 - alínea "f"

PJ - 252 - RÁDIO COMUNITÁRIA CANTAREIRA  - ASSOCIA-
ÇÃO CANTAREIRA - 01431671000170 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alíneas "a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 253 - CONDÔ CULTURAL - PROCESSOS E DIÁLOGOS - 
INSTITUTO CULTURAL MUNDO NOVO - 13357823000110 - São 
Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 254 - CENTRO CULTURAL COLETIVO DIGITAL - COLE-
TIVO DIGITAL - ASSOCIAÇÃO PARA A DEMOCRATIZAÇÃO E 
O ACES. À SOC. DA INF. - 7453635000193 - São Paulo - Item 
15.1.1 - alínea "b"

PJ - 256 - CULTURA CAIPIRA - ASSOCIACAO AMIGOS DOS 
MUSICOS DA ORQUESTRA POPULAR CAIPIRA URUBUPUNGÁ 
DE ILHA S - 11303553000130 - Ilha Solteira - Item 15.1.1 - alí-
neas "c" e "d"

PJ - 257 - ORQUESTRA SINFÔNICA DE RIO CLARO E ESCOLA 
LIVRE DE MÚSICA "FÁBIO MARASCA" - ORQUESTRA SINFÔNI-
CA DE RIO CLARO - 52151438000174 - Rio Claro - Item 15.1.1 
- alíneas "a", "d" e "f"

PJ - 260 - BRASIL VIVO - INSTITUTO DE MEMÓRIA BRASIL 
VIVO - 13348732000119 - São Sebastião - Item 15.1.1 - alíneas 
"a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 261 - PROJETO SEMEADORES DE LIVROS - INSTITU-
TO DE DESENVOLVIMENTO,LOGISTICA, TRANSPORTE E MEIO 
AMBIENTE - IDELT - 1086250000159 - Mairiporã - Item 15.1.1 
- alíneas "a", "b", "e" e "f"

PJ - 263 - PROJETO PONTO DE CULTURA AFRO - CENTRO 
CULTURAL E SOCIAL ARUANDA BRASIL - 5462721000137 - Bar-
retos - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 264 - ITACOLOMI - ITACOLOMI INSTITUTO DE APOIO 
SOCIAL DE VINHEDO - 7177002000108 - Vinhedo - Item 15.1.1 
- alínea "f"

PJ - 265 - TEATRÂNSITO - ASSOCIAÇÃO PREVENTIVA DE 
ACIDENTES E DE ASSISTÊNCIA AS VÍTIMAS DE TRÂNSITO - 
3981896000125 - São José do Rio Preto - Item 15.1.1 - alíneas 
"b" e "c"

PJ - 267 - PATRIMÔNIO E ANCESTRALIDADE - MOVIMENTO 
CULTURAL PENHA - 4632499000100 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alínea "e"

PJ - 268 - PROJETO DANDHARA II - ISÈGUN - CENTRO 
DE ENSINO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DA CULTU - 
2206174000130 - Ribeirão Preto - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 270 - ENTRANDO EM CENA - INSTITUTO ENTRANDO 
EM CENA - 12343135000139 - Bragança Paulista - Item 15.1.1 
- alínea "f"

PJ - 271 - WISE MADNESS - IMPACTAR COM ARTE - ASSO-
CIAÇÃO WISE MADNESS - 13890668000101 - Bauru - Item 
15.1.1 - alíneas "d" e "f"

PJ - 272 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL SOARTE - ASSOCIACAO 
CULTURAL SOARTE - 2409360000177 - Ourinhos - Item 15.1.1 
- alínea "f"

PJ - 273 - HUB ANNE FRANK - INSTITUTO PLATAFORMA 
BRASIL - IPB - 73603839000198 - Cabreúva - Item 15.1.1 - alí-
neas "b" e "f"

PJ - 274 - MONJOLO CULTURAL - ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
MONJOLO DE ARTE-EDUCAÇÃO - 6077030000182 - Guaratin-
guetá - Item 15.1.1 - alíneas "b", "c", "e" e "f"

PJ - 275 - CULTURANDO PRA (RE) EXISTIR - ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL ARTE - 5541484000108 - Piracicaba - Item 15.1.1 - 
alínea "b"

PJ - 277 - CANAL DA DIVERSIDADE - ASSOCIAÇÃO CULTU-
RAL DA PLURALIDADE SEXUAL - ACPS - 15527834000127 - São 
Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "e" e "f"

PJ - 279 - SEMEANDO CULTURA - ASSOCIAÇÃO SIMONEN-
SE DE CULTURA - 4826066000196 - São Simão - Item 15.1.1 
- alínea "b"

PJ - 280 - INSTITUTO CULTURAL GALERIA DO ROCK - INS-
TITUTO CULTURAL GALERIA DO ROCK - 4845193000132 - São 
Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "b", "e" e "f"

PJ - 282 - NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO CULTU-
RAL - INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL CENARIOS FUTUROS - 
12992010000130 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 283 - BALLET NA SEDE - SOC MELHOR DOS MORA-
DORES DO DISTRITO DE SAMARITA - 52250198000165 - São 
Vicente - Item 15.1.1 - alínea "a"

PJ - 284 - CETAF - CENTRAL EDUCACIONAL TERAPÊUTICA 
DE APOIO A FAMÍLIA - 3990067000109 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alíneas "b", "e" e "f"

PJ - 285 - CINEMA, JUVENTUDE E RURALIDADES - ASSO-
CIAÇÃO DE COMUNICAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E PRODUÇÃO 
DE ASSENTAMENTO REUNIDAS - 13005980000167 - Promissão 
- Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 287 - POR UM MUNDO MELHOR - ASSOCIAÇÃO 
IMPACTO CULTURAL E ARTÍSTICO - 22046008000121 - São 
Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "d", "e" e "f"

PJ - 288 - CAMINHOS DA CULTURA - COMPANHIA CULTU-
RAL VELHUS NOVATUS - 1672317000137 - São José dos Campos 
- Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 289 - SARAU LÍTERO MUSICAL E ARTÍSTICO - ASSO-
CIAÇÃO GUARARAPENSE DE ESPORTES, LAZER E CULTURA - 
4699695000100 - Guararapes - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 292 - OFICINA ORQUESTRA DE TAMBORES & VOZES 
DO ILÊ - ASSOCIAÇÃO CULTURAL ILÊ AXÉ ODÉ IGBO - 
3801069000102 - Juquitiba - Item 15.1.1 - alíneas "b", "c", 
"d", "e" e "f"

PJ - 293 - ASAS À IMAGINAÇÃO - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE PEDREGULHO - 44468643000130 - Pedregulho - 
Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 294 - DIREITO DE SER MÚSICO - ASSOCIAÇÃO BENE-
FICENTE DIREITO DE SER - 1962266000188 - Campinas - Item 
15.1.1 - alíneas "a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 295 - CALEIDOSCÓPIO CULTURAL: MANIFESTAÇÕES 
CULTURAIS E ARTÍSTICAS DA CIDADE DE BRAGANÇA PAU-
LISTA - SOCIEDADE SINFÔNICA AMIGOS DA ARTE MUSICAL 
- 51888097000151 - Bragança Paulista - Item 15.1.1 - alíneas 
"a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 296 - CAMINHO DO SABER - CENTRO SOCIAL CAMI-
NHANDO PARA O SABER - 4208686000161 - São Paulo - Item 
15.1.1 - alínea "e"

PJ - 297 - AMMO VIDA SAUDÁVEL - ASSOCIAÇÃO DOS 
MUTUARIOS E MORADORES DA COHAB I - 53373445000183 - 
São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 299 - KOLOMBOLO DIÁ PIRATININGA - GRÊMIO RECRE-
ATIVO DE RESISTÊNCIA CULTURAL KOLOMBOLO DIÁ PIRATININ-
GA - 9156206000180 - São Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "a", 
"b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 300 - MAP (PONTO DE CULTURA DE PRES. VENCES-
LAU) - INSTITUTO MAP2 - PETEVA MAIS ARTE PARA O MEU 
PAÍS - PEQUENO TEATRO DE VANGUARDA - 17197407000153 

PJ - 184 - INSTITUTO DE ARTE E CULTURA GARATUJA - 
INSTITUTO DE ARTE E CULTURA GARATUJA - 7166402000100 
- Atibaia - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 185 - NOTAS DO FUTURO - ASSOCIAÇÃO PROJETO 
RELFE - 12947128000146 - Peruíbe - Item 15.1.1 - alínea "b" 
e "f"

PJ - 188 - PONTO DE CULTURA ICA - INSTITUIÇÃO DE 
INCENTIVO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE MOGI MIRIM - 
2030097000100 - Mogi Mirim - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 189 - GENTE JOVEM - SERVIÇO DE APRENDIZAGEM 
RURAL AO ADOLESCENTE - 1331224000149 - Cravinhos - Item 
15.1.1 - alíneas "a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 191 - PONTO DE CULTURA SOCIO AMBIENTAL QUEBRA-
DA SUSTENTÁVEL - INSTITUTO NOVA UNIÃO DA ARTE - NUA 
- 7676917000150 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 192 - VIA VIVA 2019 - VIA CULTURAL - INSTITUTO DE 
PESQUISA E AÇÃO PELA CULTURA - 7736439000126 - São Paulo 
- Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 193 - CIRURGIÕES DA ALEGRIA DESPERTANDO SORRI-
SOS - ASSOCIAÇÃO CIRURGIÕES DA ALEGRIA - 8575595000115 
- Limeira - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 194 - BANDA DO FUXICO - ASSOCIAÇÃO RECREATIVA 
E CULTURAL BLOCO CARNAVALESCO BANDA DO FUXICO - 
9361318000172 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 195 - CORPORAÇÃO MUSICAL EUTERPE MUSI-
CANDO - ASSOCIAÇÃO CORPORAÇÃO MUSICAL EUTERPE - 
50455690000141 - Pindamonhangaba - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 197 - OFICINA DE FOTOGRAFIA - ASSOCIAÇÃO 
DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE ALUMÍNIO - 
5632411000113 - Alumínio - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 198 - PONTO DE CULTURA CIRCO LANDO COM TAPIAS 
VOADORES - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL CIR-
CENSE TAPIAS VOADORES - 10337005000168 - Diadema - Item 
15.1.1 - alíneas "b" e "f"

PJ - 200 - PONTO DE CULTURA GENTE LEGAL - GRUPO 
ATO ASSOCIAÇÃO CULTURAL - 20217074000191 - Bauru - Item 
15.1.1 - alíneas "e" e "f"

PJ - 201 - CASA MD – ARTE E CULTURA INCLUSIVAS - ASSO-
CIAÇÃO MAIS DIFERENÇAS - 7844643000241 - São Paulo - Item 
15.1.1 - alíneas "a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 202 - CRIAMANDO A COMUNIDADE - CEN-
TRO DE RECREAÇÃO INFANTIL AMAR MAIS MUITO MAIS - 
20459428000104 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 203 - PONTO DE CULTURA DO ITAIM PAULISTA - SOCIE-
DADE AMIGOS DO PARQUE VEREDAS - 2020680000130 - São 
Paulo - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 204 - ENCONTROS MULTICULTURAIS E ECONOMIA 
CRIATIVA - INSTITUTO ACQUA AÇÃO CIDADANIA QUALIDADE 
URBANA E AMBIENTAL - 3254082000350 - Santo André - Item 
15.1.1 - alínea "d"

PJ - 207 - ESTÚDIO MULTIMÍDIA PE. LEO COMMISSA-
RI - ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO HUMANA E RESGATE DA 
CIDADANIA - 4422261000150 - São Bernardo do Campo - Item 
15.1.1 - alínea "f"

PJ - 208 - 120 ANOS DE MÚSICA NA PRAÇA - ASSOCIAÇÃO 
CORPORAÇÃO MUSICAL MAESTRO ANGELO COSENTINO - 
6259724000130 - Leme - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 210 - MU-DANÇAS DE VIDA - ASSOCIAÇÃO ANHUMAS 
QUERO-QUERO-AAQQ - 7568758000170 - Campinas - Item 
15.1.1 - alínea "f"

PJ - 211 - GRUPO ÔNCALO - INSTITUTO CULTURAL ÔNCALO 
- 22042293000102 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 212 - ASSOCIAÇÃO QUILOA MARACATU - ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL QUILOA - 14126748000140 - Santos - Item 15.1.1 - 
alínea "b" e "f"

PJ - 214 - PONTO DE CULTURA ENTRE MORROS - ASSOCIA-
ÇÃO QUARTUM CRESCENTE - 1664180000179 - Mauá - Item 
15.1.1 - alínea "b"

PJ - 215 - ESCOVIOLA - ORQUESTRA DE VIOLA BRASILEIRA 
DE ATIBAIA - 10307837000131 - Atibaia - Item 15.1.1 - alínea 
"e"

PJ - 216 - A DANÇA QUE TRANSFORMA - ASSOCIAÇÃO 
DE DANÇAS FACES OCULTAS - 8943150000140 - Salto - Item 
15.1.1 - alínea "b"

PJ - 217 - MÚSICA: INSTRUMENTO E RESGATE SOCIAL 
- ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO TEATRO E ESCOLA DE MÚSICA 
ELEAZAR DE CARVALHO - 3676461000177 - Itu - Item 15.1.1 
- alínea "f"

PJ - 218 - FÁBRICA DE TALENTOS - INSTITUTO TOCA DO 
COELHO - 6287685000185 - São Paulo - Item 15.1.1 - alíneas 
"b" e "f"

PJ - 219 - MORARTE - MOVIMENTO PELO DIREITO A 
MORADIA - MDM - 10249147000173 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alínea "f"

PJ - 221 - CLUBE DE LEITURA EM PRESÍDIOS - FUNDAÇÃO 
OBSERVATÓRIO DO LIVRO E DA LEITURA - 03557293000109 - 
Ribeirão Preto - Item 15.1.1 - alíneas "a", "b", "c", "d", "e" 
e "f"

PJ - 222 - AQUARELA PONTO DE CULTURA - COLETIVO 
AQUARELA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ARTE - 15121012000141 
- Campinas - Item 15.1.1 - alíneas "c" e "e"

PJ - 224 - CULTURA INDÍGENA KARIBOKA - CIRCUITO 
CULTURAL ITINERANTE - ASSOCIAÇÃO KARIBOKA DE ECOTU-
RISMO - 8387743000178 - São Paulo - Item 15.1.1 - alíneas 
"b", "e" e "f"

PJ - 225 - ALEGRIA NA RUA - ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL, 
CULTURAL, ASSISTENCIAL E BENEFICENTE EXPANSÃO ÁGAPE 
- 5665282000160 - São Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "a", "b", 
"c", "d", "e" e "f"

PJ - 226 - ORQUESTRA DE CÂMARA SANTA CRUZ - ASSO-
CIAÇÃO MUSICAL SANTACRUZENSE - 11418898000139 - Santa 
Cruz do Rio Pardo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 227 - PONTO DE CULTURA: ESPAÇO CULTURAL 
FERNANDO FARO - ESPAÇO CULTURAL E EDUCACIONAL FER-
NANDO FARO - ECEFF - 24172644000125 - Batatais - Item 
15.1.1 - alínea "b"

PJ - 228 - LÍBANO PATRIMÔNIO DA HUMANIDADE - ASSO-
CIAÇÃO CULTURAL BRASIL LÍBANO - 8579986000108 - São 
Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "e" e "f"

PJ - 230 - QUANTA MÚSICA - INSTITUTO FUKUDA DE MÚSI-
CA - 17466819000141 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 232 - CRIANÇA AMMA FAZER ARTE - ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE ALDA MIRANDA MATHEUS - 1636803000108 - 
Pirassununga - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 233 - PROJETO "SONHO DE CRIANÇA" - CENTRO 
SOCIAL, ASSISTENCIAL, EDUCACIONAL E CULTURAL "SONHO 
DE CRIANÇA" - 14994010000102 - Patrocínio Paulista - Item 
15.1.1 - alíneas "a", "b" e "e"

PJ - 234 - SEMEANDO MÚSICA - ASSOCIAÇÃO CRESCER 
NO CAMPO - 7417051000162 - Espirito Santo do Pinhal - Item 
15.1.1 - alínea "f"

PJ - 235 - CULTURA E ESPORTE NA COMUNIDADE - ASSO-
CIAÇÃO DOS MORADORES DO CONJUNTO HABITACIONAL 
CHICO MENDES - 62279104000134 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alíneas "a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 236 - ASSOCIAÇÃO ATELIÊ DO BIXIGA - ASSOCIAÇÃO 
ATELIÊ DO BIXIGA - 30341558000100 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alíneas "b", "e" e "c"

PJ - 237 - FORMAÇÃO DE PÚBLICO: ÓPERA IL CAMPA-
NELLO - ASSOCIAÇÃO MINAZ DE CULTURA - 8255596000182 
- Ribeirão Preto - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 238 - PONTO DE CULTURA IIDEAS - INSTITUTO IDEAS: 
ASSISTENCIA SOCIAL, ARTE E CULTURA - 60242773000106 - 
Ribeirão Preto - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 240 - BANDA TOCANDO A REAL: PERCUSSÃO E DIVER-
SIDADE - INSTITUTO PRÓ SABER SP - 27320967000107 - São 
Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 241 - OFICINA DE ARTE IVETA - INSTITUTO IVETA VIDA 
EMOÇÕES E TRATAMENTO DA ALMA - 27918387000116 - São 
Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 111 - PORANDUBA ATIVISMO CULTURAL - PORANDU-
BA ORGANIZACAO NAO GOVERNAMENTAL - 9071189000188 
- Mogi das Cruzes - Item 15.1.1 - alíneas "b" e "e"

PJ - 112 - PONTO DE CULTURA CAIÇARAS - ASSOCIAÇÃO 
PONTO DE CULTURA CAIÇARAS - 19606859000177 - Cananéia 
- Item 15.1.1 - alíneas "a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 113 - BMS - BRASIL MUSIC SUMMIT - BRASIL MÚSICA 
E ARTES - BM&A - 4723989000112 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alínea "f"

PJ - 114 - CULTURA VIVA NAS ONDAS DO RÁDIO - CASA DE 
CULTURA SANTA TEREZA - 4010909000181 - Embu das Artes - 
Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 115 - ESCOLA ABERTA NO GALPÃO - ASSOCIAÇÃO 
ESCOLA ABERTA NO GALPÃO - 32150303000187 - Presidente 
Prudente - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 116 - JAZZBRASIL - FUNDAÇÃO JAZZBRASIL - 
6028631000103 - Monte Azul Paulista - Item 15.1.1 - alíneas 
"b", "e" e "f"

PJ - 117 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE AMPARO À 
FAMÍLIA - ABENAF - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE AMPARO A 
FAMILIA - 5679376000198 - Carapicuíba - Item 15.1.1 - alíneas 
"b"e "e"

PJ - 119 - CASA DE CULTURA CAIPIRA ZÉ MIRA - INSTITUTO 
JOSÉ MIRA - 6037743000112 - São José dos Campos - Item 
15.1.1 - alínea "e"

PJ - 120 - PROJETO INSTRUMENTAL E CORAL - ASSOCIA-
ÇÃO CULTURAL ECOLÓGICA SÓCIO ECONÔMICA DO VALE DO 
RIBEIRA - 1385737000132 - Pariquera-Açu - Item 15.1.1 - alíne-
as "a", "e" e "f"

PJ - 121 - LIBERCANTO 30 ANOS - CORAL LIBERCANTO 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL - 3413089000106 - São José dos Cam-
pos - Item 15.1.1 - alíneas "b", "e" e "f"

PJ - 123 - MENINOS DA ARACY: PRESENÇA CULTURAL - 
ASSOCIAÇÃO MENINOS DA ARACY - 9048763000187 - Itirapina 
- Item 15.1.1 - alíneas "c" e "f"

PJ - 124 - EDUCANDO COM MÚSICA E CIDADANIA - 
ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DA FANFARRA MUNICIPAL 
DE ATIBAIA - 7712462000180 - Atibaia - Item 15.1.1 - alíneas 
"b" e "e"

PJ - 125 - PONTO DE CULTURA CCTN - CENTRO CULTU-
RAL DE TRADICOES DO NORTE E NORDESTE DO BRASIL EM 
SOROCABA E REGIAO - 8056504000135 - Sorocaba - Item 
15.1.1 - alínea "e"

PJ - 126 - INTERFERÊNCIA CULTURAL - CENTRO SOCIAL 
IRMÃ MADALENA - 4693046000194 - Itapetininga - Item 15.1.1 
- alíneas "d" e "f"

PJ - 129 - ONG FÊNIX JABOTICABAL - ONG FÊNIX JABOTI-
CABAL - 18302722000166 - Jaboticabal - Item 15.1.1 - alínea 
"b"

PJ - 130 - AJUDANDO A COLORIR A VIZINHANÇA - ASSOCIA-
ÇÃO BENEFICENTE ASSISTENCIAL AQUARELA - 1824608000101 
- São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 134 - CATAVENTO CULTURAL - ASSOCIAÇÃO INSTITUTO 
CULTURAL JANELA ABERTA - 10543559000111 - São Carlos - 
Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 135 - PONTO DE CULTURA PEDRA NO SAPATO - INS-
TITUTO PRÁXIS DE EDUCAÇÃO E CULTURA - 7464521000149 
- Franca - Item 15.1.1 - alíneas "c", "e" e "f"

PJ - 138 - ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA FANFARRA DE CAIEI-
RAS - ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA FANFARRA DE CAIEIRAS - 
59045690000148 - Caieiras - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 141 - ESPAÇO CULTURAL JANGA+AÇÃO - ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE JANGA+AÇÃO - 10458072000130 - São Paulo - 
Item 15.1.1 - alíneas "b", "c", "d" e "f"

PJ - 148 - A REVOLUÇÃO DAS ÁGUAS E OUTROS - ASSO-
CIAÇÃO INCENA BRASIL - 10653787000144 - Cubatão - Item 
15.1.1 - alínea "b"

PJ - 150 - CAMALEÃO FEIRA DE ARTES, DIVERSIDADES E 
GASTRONOMIA DE ADAMANTINA - ASSOCIAÇÃO OMIN DE 
ARTES E ARTESANATOS DE ADAMANTINA - 29495006000169 - 
Adamantina - Item 15.1.1 - alíneas "b", "c", "d" e "f"

PJ - 151 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL CONFRARIA POÉTICA 
MARGINAL - CONPOEMA - ASSOCIAÇÃO CULTURAL CONFRA-
RIA POÉTICA MARGINAL - 17059682000100 - Francisco Morato 
- Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 152 - SARAU CULTURAL ELAM - SOCIEDADE BENE-
FICENTE E FILOSÓFICA ORDEM PRINCÍPIO E LUZ DE MARÍLIA 
- 756567000192 - Marília - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 154 - MÚSICA AO ALCANCE DE TODOS - ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL DE APOIO À BANDA MUSICAL MUNICIPAL INFANTO 
JUVENIL DE ASSIS - 2761784000104 - Assis - Item 15.1.1 - alí-
nea "f"

PJ - 155 - PRESERVAÇÃO, PESQUISA E COMUNICAÇÃO DO 
PATRIMONIO MATERIAL E IMATERIAL DE DESCALVADO - AMI-
GOS DO MUSEU PÚBLICO DE DESCALVADO - 11205180000164 
- Descalvado - Item 15.1.1 - alíneas "b", "e" e "f"

PJ - 157 - LITERATURA INCLUSIVA - GRUPO AÇÃO E 
CIDADANIA PELA INCLUSÃO SOCIAL ENTIDADE HUMANITÁRIA-
SEMFINSLUCRATIVO - 5384040000106 - Taubaté - Item 15.1.1 
- alíneas "a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 159 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL EXPRESSÃO BRASIL - 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL EXPRESSÃO BRASIL - 15658417000113 
- Várzea Paulista - Item 15.1.1 - alíneas "b" e "e"

PJ - 161 - NOSSAS VILAS VIELAS E QUINTAIS - MOVIMENTO 
DE DEFESA DOS DIREITOS DOS MORADORES EM NÚCLEOS 
HABITACIONAIS - 58154261000146 - Santo André - Item 15.1.1 
- alíneas "b" e "e"

PJ - 162 - AMOR SOLIDÁRIO - ASSOCIAÇÃO DE INTEGRA-
ÇÃO A CRIANÇA, AO ADOLESCENTE E AOS JOVENS AMOR SOLI-
DÁRIO - 7464362000182 - Jaboticabal - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 163 - 796,4 - INSTITUTO IDEIA COLETIVA - 
8768126000112 - Campinas - Item 15.1.1 - alíneas "a", "b", 
"c", "d", "e" e "f"

PJ - 164 - "EXPRESSE-SE COM CONSCIÊNCIA: FAÇA CAPO-
EIRA" - ASSOCIAÇÃO CENTRO DE ESTUDOS E APLICAÇÃO DA 
CAPOEIRA - 6116648000104 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea 
"f"

PJ - 166 - PROJETO NOVA UNIÃO - CORPORAÇÃO MUSICAL 
UNIÃO - 55146302000164 - Porto Feliz - Item 15.1.1 - alínea 
"b"

PJ - 167 - JARDIM DO SOLAR - ASSOCIAÇÃO DOS PRO-
PRIETÁRIOS E AMIGOS DO SOLAR CORONEL MANOEL JORGE 
FERRAZ - 16864768000143 - Atibaia - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 168 - "VOZES PARA O MUNDO" - ASSOCIAÇÃO CORAL 
DE AGUAÍ - 7270155000197 - Aguai - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 169 - EDITAL PONTOS DE CULTURA - ASSOCIAÇÃO DE 
FOLCLORE E ARTESANATO DE GUARUJÁ BARONESA ESTHER 
KARWINSKY - 49174113000100 - Guarujá - Item 15.1.1 - alíneas 
"b", "e" e "f"

PJ - 171 - LITERATURA E FOLIA - INSTITUTO ESPAÇO ARTE-
RIAL: COMUNICAÇÃO E ARTE - 9446294000154 - São Paulo 
- Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 172 - PATRULHA CULTURAL - PATRULHA MIRIM DE 
CORDEIRÓPOLIS - 51413862000187 - Cordeirópolis - Item 
15.1.1 - alínea "f"

PJ - 174 - INSTITUTO SURYA SOLIDÁRIA - INSTITUTO SURYA 
SOLIDÁRIA - 23008423000153 - São Paulo - Item 15.1.1 - alíne-
as "a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 175 - PROMOVENDO CULTURA NO EXTREMO SUL - 
ARCO ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE - 66862657000176 - São 
Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 178 - FUNDAÇÃO DO LIVRO E LEITURA DE RIBEIRÃO 
PRETO - FUNDAÇÃO DO LIVRO E LEITURA DE RIBEIRÃO PRETO 
- 6124765000110 - Ribeirão Preto - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 181 - VOZES DE HELENAS - ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
NOSSA SENHORA - 5919155000140 - São Paulo - Item 15.1.1 - 
alíneas "a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 183 - CASA BRASILEIRA - INSTITUTO MPUMALANGA 
CULTURA, TECNOLOGIA E MEIO AMBIENTE - 15350954000100 
- São Sebastião - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 29 - TEATRO DA RUA ELIZA - TEATRO DA RUA ELIZA - 
27363170000197 - São José dos Campos - Item 15.1.1 - alínea 
"e"

PJ - 30 - FESTIVAL DE QUADRILHAS JUNINAS DE SÃO VICEN-
TE - ETAPA ESTADUAL - FEDERACAO DE QUADRILHAS JUNINAS 
DO ESTADO DE SAO PAULO FEQUAJUSP - 20403569000105 - 
São Vicente - Item 15.1.1 - alíneas "b", "e" e "g"

PJ - 31 - OFICINAS DE IMPACTO CULTURAL DA ACESD - 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL, EDUCACIONAL E SOCIAL DYNAMITE 
- 7157970000144 - São Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "e" e "f"

PJ - 33 - BLOCO DO BECO - ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
RECREATIVA ESPORTIVA BLOCO DO BECO - 6042422000106 - 
São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 37 - MUDANÇA DE CENA EM REDE - MUDANÇA DE 
CENA - 5390294000129 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 38 - COMPANHIA DE TEATRO HELIÓPOLIS – A PERI-
FERIA EM CENA - ASSOCIAÇÃO AÇÃO COMUNITÁRIA NOVA 
HELIOPOLIS - 9028658000186 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea 
"f"

PJ - 39 - PROJETO BEM NA FOTO - VITAE DOMINI INSTITUTO 
BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 7794427000158 
- Santos - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 40 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL CINECLUBE ARAU-
CÁRIA - ASSOCIAÇÃO CULTURAL CINECLUBE ARAUCÁRIA - 
13832553000152 - Campos do Jordão - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 41 - MEMÓRIA VIVA COMUNITÁRIA - ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL E BENEFICENTE DE FERRAZ DE VASCONCELOS 
- 3601048000143 - Ferraz de Vasconcelos - Item 15.1.1 - alínea 
"f"

PJ - 42 - PROGRAMA REDE - ASSOCIAÇÃO VAGA LUME - 
4711157000186 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 43 - PRETAS BÀS - NA BAIXA DO VIADUTO TAMBÉM SE 
SEMEIAM FLORES - ACRA - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECRE-
ATIVA ADEBANKÊ - 22667632000146 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alíneas "c", "e", "f" e "g"

PJ - 44 - PROJETO SOCIAL DE MÚSICA PRATICATATUM - 
ASSOCIAÇÃO PRATICATATUM - 15029171000110 - São Paulo 
- Item 15.1.1 - alínea "a"

PJ - 46 - OUTRAS CULTURAS: ARTES E REDUÇÃO DE DANOS 
NO CENTRO DE SÃO PAULO - CENTRO DE CONVIVÊNCIA É DE 
LEI - 4893583000188 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 48 - PROJETO HIP HOP MULHER - ASSOCIAÇÃO A 
MULHER E O MOVIMENTO HIP HOP - 10715172000103 - São 
Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "b" e "e"

PJ - 49 - COMUNIDADE CURA - GRUPO DE APOIO NISFRAM 
- 5036896000182 - Sumaré - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 50 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA COSTA SUL/RÁDIO 
COMUNITÁRIA - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA COSTA SUL - 
5093171000126 - São Sebastião - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 51 - CULTURA VIVA NEGRA - CENTRO CULTURAL 
QUILOMBINHO - 7110905000163 - Sorocaba - Item 15.1.1 - 
alínea "b"

PJ - 52 - IMAGINA NO SEROTONINA LAB - REDE IMAGINA - 
27431041000199 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 55 - REDAÇÃO ABERTA - ASSOCIACAO DA ESCOLA DE 
JORNALISMO - 24324132000137 - São Paulo - Item 15.1.1 - 
alínea "b", "e" e "f"

PJ - 56 - CESTA BÁSICA CULTURAL - SUFRUTOVERDEUS - 
10941195000128 - Santana de Parnaíba - Item 15.1.1 - alíneas 
"b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 57 - FÓRUM PARA AS CULTURAS POPULARES E 
TRADICIONAIS - FÓRUM PERMANENTE PARA AS CULTURAS 
POPULARES - 8515078000150 - São Paulo - Item 15.1.1 - alíneas 
"b", "c" e "e"

PJ - 63 - PONTO DE CULTURA RAÍZES CULTURAIS 
MONTE AZUL - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA MONTE AZUL - 
51232221000126 - São Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "a" e "f"

PJ - 64 - ARTE E CULTURA NA TERCEIRA IDADE - INSTITUTO 
AKHANDA - 13986026000100 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea 
"f"

PJ - 66 - ESPAÇO CULTURAL BARROS JR. - 140 ANOS - 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL CORPORAÇÃO MUSICAL SALTENSE 
- 2342361000141 - Salto - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 68 - CINE FAVELA HELIÓPOLIS - ASSOCIAÇÃO CUL-
TURAL ARTÍSTICA CINE FAVELA - 6373008000180 - São Paulo 
- Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 70 - RÁDIO DAHORA - OFICINA DE RÁDIO - ASSOCIA-
ÇÃO MATÉRIA PRIMA - 18209691000101 - São Paulo - Item 
15.1.1 - alínea "e"

PJ - 72 - TEATRO CIDADÃO - COMMUNE - 5511440000127 
- São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 73 - OFICINAS GRATUITAS NA TIA GÊ - AGREMIAÇÃO 
RECREATIVA CARNAVALESCA BLOCO CHORÕES DA TIA GÊ - 
44094530000111 - São Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "b", "e" 
e "g"

PJ - 74 - ASSOCIAÇÃO FELINO - ASSOCIAÇÃO FELINO 
- FRENTE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO LITORAL NORTE - 
12936487000106 - São Sebastião - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 78 - "10PONTO948 - O MUSICAL" - INSTITUTO OMIN-
DARÉ - 13898378000104 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 79 - PASSAPORTE CRIATIVO: DIÁLOGO E INTEGRAÇÃO 
NA PROMOÇÃO DE DIVERSIDADE CULTURAL - BIBLIOTECA 
E CENTRO DE PESQUISA AMÉRICA DO SUL-PAÍSES ÁRABES - 
8801010000138 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 83 - FÓRUM PERMANENTE ASSOCIAÇÃO CULTU-
RAL - FORUM PERMANENTE ASSOCIAÇÃO CULTURAL - 
11322436000113 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 84 - LABHACKER - LABORATÓRIO BRASILEIRO DE 
CULTURA DIGITAL - 10369426000170 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alínea "f"

PJ - 85 - PRIMEIRA ESCOLA DE CONGO DE SÃO BENEDITO 
DO ERÊ - PRIMEIRA ESCOLA DE CONGO DE SÃO BENEDITO DO 
ERÊ - 11520177000135 - Tremembé - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 87 - SANTO DE CASA - TECNOLOGIAS POPULARES 
- INSTITUTO ECO CULTURA DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL - 
11013688000160 - São José dos Campos - Item 15.1.1 - alíneas 
"b", "e" e "g"

PJ - 88 - CASA HACKER - INSTITUTO SOCIO-CULTURAL VOZ 
ATIVA - 10916904000115 - Campinas - Item 15.1.1 - alíneas 
"b", "c", "e", "f" e "g"

PJ - 89 - CASA DAS ARTES - ACARP - ASSOCIAÇÃO DE CUL-
TURA E ARTE DE RIBEIRÃO PRETO - 10271838000173 - Ribeirão 
Preto - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 91 - CINECULTURA - FUNDAÇÃO SÃO PEDRO - 
3624668000106 - Amparo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 93 - CASA PIPA - RESISTÊNCIA ARTÍSTICA - ASSO-
CIAÇÃO CULTURAL E AMBIENTAL PARA A CIDADANIA - 
4321119000117 - Matão - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 97 - APRENDER E SEMEAR, VIVER E CULTIVAR - MOVI-
MENTO RENOVADOR PAULO VI - 47655733000128 - Embu-
-Guaçu - Item 15.1.1 - alíneas "b", "d" e "f"

PJ - 98 - AMANHECER COM A BANDA - ASSOCIAÇÃO 
MUSICAL SÃO JOÃO BATISTA - 50981786000143 - Jundiaí - Item 
15.1.1 - alíneas "e" e "f"

PJ - 105 - PONTO DE CULTURA NOVO TREM DAS ONZE - 
POLO CULTURAL EDUCAÇÃO E ARTE - 2883066000100 - São 
Paulo - Item 15.1.1 - alínea "a"

PJ - 106 - IGUALMENTE DIFERENTE - ASSOCIAÇÃO SOLIDA-
RIEDANÇA DE ARTE E CULTURA - 10288997000180 - São Paulo 
- Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 107 - CULTURA E ARTE COMO INSTRUMENTO DE 
EXTENSÃO À COMUNIDADE - FUNDAÇÃO CULTURAL DE ILHA 
SOLTERIA - 55757892000161 - Ilha Solteira - Item 15.1.1 - 
alínea "f"

PJ - 108 - PONTO DE CULTURA VILA PRUDENTE - ASSOCIA-
ÇÃO REDE CIDADÃ MULTICULTURAL - 11223935000153 - São 
Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "b" e "e"

PJ - 110 - COMUNIDADE JONGO DITO RIBEIRO - ASSOCIA-
ÇÃO DO JONGO DITO RIBEIRO - 8482672000192 - Campinas 
- Item 15.1.1 - alíneas "b", "e" e "f"



142 – São Paulo, 129 (135) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 20 de julho de 2019

te, conforme disposto no parágrafo único do artigo 307 da Lei 
nº 10.261, de 28/10/1968.

8. Possuir 18 anos ou mais, na data de inscrição.
9. Ter aptidão física e mental para o exercício das obriga-

ções do emprego.
10. Possuir, na data da inscrição:
10.1. Graduação e titulação em programas de mestrado 

ou doutorado reconhecidos ou recomendados na forma da lei, 
sendo a graduação ou a titulação na área da disciplina, e possuir 
experiência profissional relevante de pelo menos 03 anos na 
área da disciplina; ou

10.2. Graduação e especialização, cumulativamente, na 
área da disciplina e possuir experiência profissional relevante de 
pelo menos 05 anos na área da disciplina.

11. Será desclassificado o candidato que não atender ao 
disposto nos subitens 10.1. ou 10.2.

12. Em conformidade com o Decreto nº 55.588, de 
17/03/2010, a pessoa transexual ou travesti poderá solicitar a 
inclusão e uso do “nome social” para tratamento, mediante 
requerimento, que constitui o ANEXO I do presente Edital.

13. Ao candidato preto, pardo ou indígena que se inscrever 
no presente certame, fica garantida a aplicação das disposições 
do Decreto nº 63.979, de 19/12/2018, que institui e disciplina 
sistema de pontuação diferenciada para pretos, pardos e indíge-
nas em concursos públicos e processos seletivos simplificados, 
nos termos autorizados pela Lei Complementar nº 1.259, de 
15/01/2015, e na forma do ANEXO II ao presente Edital.

IV – DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO:
1. Ficha de Inscrição disponível na Faculdade, própria para 

o Processo Seletivo Simplificado, contendo declaração de posse 
dos documentos comprobatórios das condições exigidas neste 
Edital.

2. Cópia legível de um documento de identidade, no prazo 
de validade. São considerados documentos de identidade: car-
teiras e/ou cédulas de identidade expedidas pelas Secretarias de 
Segurança dos Estados, pelas Forças Armadas, pelo Ministério 
das Relações Exteriores e pelas Polícias Militar e Federal; Cartei-
ras Profissionais expedidas por Órgãos ou Conselhos de Classes 
que, por Lei Federal, valham como documento de identidade; 
Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira 
Nacional de Habilitação com fotografia na forma da Lei nº 
9.503/1997.

3. Memorial Circunstanciado (Currículo baseado na Plata-
forma Lattes, do CNPq, com os devidos documentos comproba-
tórios), a ser entregue pelo candidato juntamente com a Ficha 
de Inscrição.

3.1. Não será permitida a entrega de documentos fora do 
prazo estabelecido neste Edital, bem como complementação de 
documentos em data posterior a data de inscrição do candidato;

3.2. O candidato que deixar de entregar o Memorial Cir-
cunstanciado no ato da inscrição será desclassificado.

4. Na hipótese de inscrição por procuração, deverá ser 
entregue o mandato, com firma reconhecida, acompanhada 
de uma cópia do documento de identidade do candidato e 
de uma cópia do documento de identidade do procurador, e, 
ainda, o Memorial Circunstanciado. O candidato assumirá as 
consequências de eventuais erros cometidos por seu procurador 
ao efetuar a inscrição.

5. Não serão aceitas inscrições por via postal, fac-símile e 
e-mail, condicionais e/ou extemporâneas.

V – DA CLASSIFICAÇÃO:
1. O Processo Seletivo Simplificado será constituído de 

análise de Memorial Circunstanciado.
2. A avaliação do Memorial Circunstanciado obedece a uma 

escala de pontuação de 0 (zero) a 1000 (mil) pontos.
2.1. Na hipótese do Processo Seletivo Simplificado contar 

com candidato preto, pardo ou indígena inscrito e este mani-
festar na ficha de inscrição interesse de participar da pontuação 
diferenciada (PD), a pontuação deverá ser obtida mediante a 
utilização das fórmulas a seguir detalhadas, e após a apuração 
dos pontos na forma estabelecida nos itens 2, caput, e 4 do 
presente Inciso.

2.1.1.:
PD = (MCA – MCPPI) / MCPPI
Onde:
PD = é a pontuação diferenciada a ser acrescida aos pontos 

alcançados pelos candidatos pretos, pardos ou indígenas que 
manifestaram interesse em participar da pontuação diferen-
ciada (PD).

MCA = é a pontuação média da concorrência ampla entre 
todos candidatos que pontuaram. Entende-se por “concorrência 
ampla" todos os candidatos que pontuaram e que não se decla-
raram como pretos, pardos ou indígenas, e ainda aqueles que, 
tendo se declarado pretos, pardos ou indígenas, optaram por 
não participar da pontuação diferenciada (PD).

MCPPI = é a pontuação média da concorrência PPI entre 
todos candidatos que pontuaram.

2.1.2.:
NFCPPI = (1 + PD) * NSCPPI
Onde:
NFCPPI = é a pontuação, após a aplicação da pontuação 

diferenciada e que gerará a classificação final do candidato no 
processo seletivo simplificado.

NSCPPI = é a pontuação simples do candidato beneficiário, 
obtida na forma estabelecida nos itens 2, caput, e 4 do presente 
inciso, sobre a qual será aplicada a pontuação diferenciada (PD).

3. A análise do Memorial Circunstanciado é de caráter 
classificatório.

4. A análise do Memorial Circunstanciado versará sobre a 
verificação de documentos comprobatórios apresentados, perti-
nentes à graduação, pós-graduação e experiências profissionais 
do candidato, com critérios definidos nos anexos I, II e III da 
Deliberação CEETEPS 017, de 16/07/2015.

5. Os candidatos serão classificados em ordem decrescente, 
de acordo com as pontuações dos Memoriais Circunstanciados, 
acrescidas, conforme o caso, da pontuação diferenciada (PD) a 
que alude os subitens 2.1.1. e 2.1.2., do subitem 2.1., do item 
2 do presente inciso, e suas contratações dar-se-ão a partir do 
melhor classificado, tantas quantas forem as vagas disponibili-
zadas no processo.

5.1. Caso haja desistência, o critério para convocação do(s) 
candidato(s) obedecerá ao mesmo princípio expresso no item 05 
deste inciso (da Classificação).

6. Em face do disposto no artigo 7º do Decreto nº 63.979, 
de 19/12/2018, e havendo empate na pontuação obtida pelos 
candidatos, o desempate obedecerá aos seguintes critérios, 
observando-se a data do término das inscrições:

6.1. Idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos com-
pletos, nos termos do parágrafo único do artigo 27 da Lei nº 
10.741/2003 (Estatuto do Idoso), entre si e frente aos demais, 
com prioridade ao de maior idade;

6.2. Tenha comprovadamente sido jurado, nos termos do 
disposto no artigo 440 do Código de Processo Penal – Decreto-
-Lei nº 3.689, de 03/10/1941, introduzido pela Lei Federal nº 
11.689, de 10/08/2008, direito este reconhecido para quem 
exerceu a função de jurado a partir da vigência da lei federal 
aqui citada, ou seja, 10 de agosto de 2008.

6.2.1. Para que se beneficie deste critério de desempate, o 
candidato deverá:

a) informar, no ato da inscrição, sua condição de ter exerci-
do a função de jurado;

b) estar ciente de que, no ato do exercício, deverá apresen-
tar prova documental de que exerceu essa função;

6.2.2. Caso o candidato declare no ato de inscrição que já 
exerceu a função de jurado, se beneficie deste critério de desem-
pate e não comprove documentalmente esta condição no ato 
do exercício, será eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

6.3. Tiver inscrito no “Cadastro Único para Programas 
Sociais do Governo Federal”;

6.4. Maior pontuação obtida na somatória dos itens cons-
tantes na Formação Acadêmica;

PJ - 313 - OFICINAS ARTE EM MOSAICO - INSTITUTO 
INTERNACIONAL DE RESPONSABILIDADE SOCIAL DA FAMILIA 
MANOEL ALVES BEZER - 97541600000107 - Sorocaba - Item 8.1

PJ - 318 - NÚCLEO DE APRENDIZAGEM PRINCESA 
ISABEL - NÚCLEO DE APRENDIZAGEM PRINCESA ISABEL - 
11345504000160 - Batatais - Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 341 - PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA ASLE - ACADEMIA 
SALTENSE DE LETRAS ZÉLIA GATTAI - 28573865000166 - Salto 
- Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 342 - PÁSSARO SEM ASAS - ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE 
EMPREENDEDORES CULTURAIS - 6298618000166 - São Paulo - 
Item 9.2.1 - alíneas "d" e "e"

PJ - 348 - INCLUSÃO CULTURAL - NASCE NUCLEO DE APOIO 
SOCIAL AO CANTINHO DA ESPERANÇA - 3363505000109 - São 
Paulo - Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 355 - PONTO DE CULTURA QUEM LÊ SABE, QUEM 
SABE BRINCA - ASS DO ABRIGO NS RAINHA DA PAZ DO JD 
FIM DE SEMANA - 69100576000127 - São Paulo - Item 9.2.1 
- alínea "e"

As “Entidades” e “Coletivos Culturais” deverão encaminhar 
suas manifestações em um único arquivo em formato ‘pdf’ para 
o email: editalpontosdecultura@sp.gov.br.

As “Entidades” e “Coletivos Culturais” também serão 
notificadas por correspondência eletrônica e correio (com AR), 
por intermédio das informações fornecidas na ficha de inscrição.

Cumpra-se.
SÉRGIO SÁ LEITÃO
Secretário de Cultura e Economia Criativa do Estado de 

São Paulo

 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 FACULDADE DE TECNOLOGIA DOUTOR THOMAZ NOVELI-
NO, FRANCA

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, 
Nº 109/03/2019.

O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DOUTOR THO-
MAZ NOVELINO, da cidade de FRANCA, TORNA PÚBLICA A 
ABERTURA de inscrições ao Processo Seletivo Simplificado para 
a função de Professor de Ensino Superior, Padrão I-A, objetivan-
do a admissão temporária de excepcional interesse público, sob 
o regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT e legisla-
ção trabalhista complementar.

O Processo Seletivo Simplificado será regido pelas disposi-
ções da Deliberação CEETEPS 017, de 16, publicada no DOE de 
18/07/2015, e pela Lei Complementar nº 1.044, de 13/05/2008, 
alterada pela Lei Complementar nº 1.240, de 22/04/2014.

I – DA FUNÇÃO DOCENTE:
1. Curso Superior de Tecnologia em ANÁLISE E DESENVOL-

VIMENTO DE SISTEMAS.
2. Área da Disciplina: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO. (Abrange 

tecnologias, licenciaturas e bacharelados)
3. Disciplina, carga horária semanal e período: ENGENHA-

RIA DE SOFTWARE III - 08 HORAS-AULA ( 04 HA MATUTINO E 
04 HA NOTURNO).

4. Valor da hora-aula: R$ 31,03 (trinta e um reais e três 
centavos), correspondente ao PADRÃO I-A, da Escala Salarial – 
Professor de Ensino Superior, a que se refere o Subanexo 1, do 
Anexo XXII, do inciso XXII do artigo 1º da Lei Complementar nº 
1.317, de 21/03/2018.

5. A carga horária mensal é constituída de horas-aula, 
acrescida de 50% (cinquenta por cento) de hora-atividade, 
referente ao número de aulas efetivamente ministradas. Para 
efeito de cálculo da retribuição mensal correspondente às horas 
prestadas, o mês será considerado como tendo 4,5 (quatro e 
meio) semanas, acrescido de 1/6 (um sexto) a título de repouso 
semanal remunerado.

6. Número de Vaga: 1.
6.1. O número de vagas indicadas não será destinado para 

o preenchimento de emprego público permanente de Professor 
de Ensino Superior.

7. As funções docentes obedecem aos princípios de integra-
ção de atividades de ensino, pesquisa aplicada e extensão de 
serviços à comunidade. Entende-se o docente qualificado pelo 
CEETEPS como um especialista profissional capaz de transmitir 
sua reconhecida experiência e conhecimentos práticos e teóricos 
na área de sua especialidade, além de ser um facilitador no pro-
cesso ensino-aprendizagem e na construção do conhecimento.

II – DAS INSCRIÇÕES:
1. As inscrições serão recebidas no período de 23/07/2019 

à 06/08/2019, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, no 
local abaixo indicado.

 Unidade de Ensino: FACULDADE DE TECNOLOGIA DOU-
TOR THOMAZ NOVELINO

 Endereço: RUA IRENIO GRECCO, 4.580 - Bairro: VILA 
IMPERADOR

Cidade: FRANCA - Telefones: (16) 3702-2854 / 3702-3204
E-mail: f109adm@cps.sp.gov.br
Site da Unidade de Ensino: www.fatecfranca.edu.br
Site do CEETEPS: www.cps.sp.gov.br
2. Não haverá atendimento aos sábados, domingos, feriados 

e pontos facultativos e suspensão de expediente legalmente 
decretados, apesar desses dias serem computados no prazo 
da inscrição.

III – DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO:
1. Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou possuir nacionali-

dade portuguesa, desde que amparado pelo Decreto nº 70.436 
de 18/04/1972, na forma do disposto no parágrafo 1º do artigo 
12 da Constituição Federal e pelo artigo 3º da Emenda Constitu-
cional no 19, de 04/06/1998.

1.1. Poderá inscrever-se ainda, os estrangeiros que possuam 
o Registro Nacional de Estrangeiro – RNE.

1.2. Na hipótese de o candidato estrangeiro lograr êxito 
no Processo Seletivo Simplificado, obriga-se a comprovar no 
momento do atendimento de sua convocação para admissão:

1.2.1. O deferimento de seu pedido de nacionalidade bra-
sileira pela autoridade federal competente, quando o mesmo se 
enquadrar na hipótese da naturalização ordinária conforme o 
artigo 12, II, “a”, da Constituição Federal do Brasil;

1.2.2. O preenchimento das condições exigidas na legis-
lação federal para a concessão da nacionalidade brasileira, 
mediante apresentação da cópia do requerimento da naturali-
zação junto ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, com 
os documentos que o instruíram na hipótese da naturalização 
extraordinária conforme o artigo 12, II, “b”, da Constituição 
Federal do Brasil.

1.2.3. Tendo nacionalidade portuguesa, preencher os requi-
sitos necessários à fruição dos benefícios do Estatuto de Igual-
dade com brasileiros quanto ao gozo de direitos civis (Decreto 
n° 3.297, de 19/09/2001), mediante apresentação de cópia do 
requerimento para sua obtenção junto ao Ministério da Justiça e 
Segurança Pública, com os documentos que o instruíram.

1.3. Informar o número de cadastro na Plataforma Lattes do 
CNPq (link do currículo Lattes), atualizado.

2. estar em dia com as obrigações do Serviço Militar, se do 
sexo masculino;

3. Estar quite com as obrigações resultantes da Legislação 
Eleitoral.

4. Estar com o Cadastro de Pessoa Física – CPF regularizado.
5. Não estar cumprindo sanção por inidoneidade aplicada 

por qualquer órgão público e/ou entidade Federal, Estadual e/
ou Municipal.

6. Não ter sido demitido nos últimos 5 (cinco) anos, com 
base no artigo 482 da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

7. Não ter sido demitido e/ou demitido a bem do serviço 
público, no período de 5 (cinco) e 10 (dez) anos, respectivamen-

PJ - 357 - MOVIMENTO CHEGA - OS GUERREIROS DO 
AXÉ - MOVIMENTO CHEGA - OS GUERREIROS DO AXÉ - 
11044946000176 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 358 - ALDEIA DAS ARTES - CASA CRESCER E BRILHAR - 
54347760000107 - São Vicente - Item 15.1.1 - alínea "d"

PJ - 359 - CULTURA EM MOVIMENTO - COMPANHIA MAJA 
DE TEATRO E DANÇA - 3803809000140 - São Paulo - Item 
15.1.1 - alínea "f"

PJ - 360 - KINO-OLHO - GRUPO DE PESQUISA E PRÁTICA 
CINEMATOGRÁFICA KINO-OLHO - 10883584000144 - Rio Claro 
- Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 362 - ASSOCIAÇÃO TEATRAL IDESC - INSTITUTO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA DE SÃO PAULO - 
5424566000164 - São Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "b" e "f"

As “Entidades” e “Coletivos Culturais” que apresentaram 
regularmente a documentação ficam dispensadas de nova 
apresentação.

As “Entidades” e “Coletivos Culturais” deverão encaminhar 
suas documentações em um único arquivo em formato ‘pdf’ 
para o email: editalpontosdecultura@sp.gov.br.

As “Entidades” e “Coletivos Culturais” também serão 
notificadas por correspondência eletrônica e correio (com AR), 
por intermédio das informações fornecidas na ficha de inscrição.

Cumpra-se.
SÉRGIO SÁ LEITÃO
Secretário de Cultura e Economia Criativa do Estado de 

São Paulo
 Processo: SC nº 1367304/2018
Assunto: Edital Nº 49/2018 – “Chamamento e Seleção 

para a Premiação de Iniciativas da Rede de Pontos de Cultura 
da Política Nacional de Cultura Viva no Estado de São Paulo”.

O SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições legais confe-
ridas pelo artigo 100 do Decreto nº 50.941/2006, bem como 
nas disposições constantes no Edital 49/2018 – “Chamamento 
e Seleção para a Premiação de Iniciativas da Rede de Pontos 
de Cultura da Política Nacional de Cultura Viva no Estado de 
São Paulo”.

Considerando as manifestações constantes no Processo SC 
nº 1367304/2018 e as irregularidades identificadas constatadas 
no Ofício UFEC nº 10/2010.

RESOLVE:
Dar início ao procedimento de invalidação dos atos admi-

nistrativos nos termos dos artigos 58 e 59 da Lei 10.177/1998,
Em prosseguimento, facultar a apresentação de DEFESA, no 

prazo de 15 (quinze) dias, a contar do primeiro dia útil posterior 
à presente publicação, para as 36 (trinta e seis) “Entidades” e 
“Coletivos Culturais” abaixo elencados, em conformidade com 
as disposições do referido normativo.

PROPONENTE - ORDEM  - NOME DA INICIATIVA - COLETI-
VO/ ENTIDADE - CPF/CNPJ - MUNICÍPIO - NÃO ATENDIMENTO

PF - 7 - ORA VIVA SÃO GONÇALO - ORA VIVA SÃO GONÇA-
LO - 17951639842 - Joanópolis - Item 8.5

PF - 19 - TERÇA ORGÂNICA - MI CASA HOSTEL E ETC - 
32024519873 - Sorocaba - item 8.3 - alínea "b"

PF - 31 - ASSOCIAÇÃO DIVERSIDADE BRASIL - ASSOCIAÇÃO 
DIVERSIDADE BRASIL - 61301787000 - São Paulo - Item 8.5

PJ - 5 - INSTITUTO ARTE NO DIQUE - ESCOLA POPULAR DE 
ARTE E CULTURA PLÍNIO MARCOS - INSTITUTO ARTE NO DIQUE 
- 7269609000100 - Santos - Item 9.2.1 - alínea "d"

PJ - 36 - PROJETO SAMBA NA FEIRA - ASSOCIACAO CULTU-
RAL PROJETO SAMBA NA FEIRA - 10213864000145 - São Paulo 
- Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 54 - GRUPO ABAYOMI - APAE ASSOCIACAO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - 43615129000117 - Botucatu - 
Item 8.2 - alínea "c"

PJ - 65 - MOVIMENTA CINE - CINE MOCOCA S/A - 
52503844000159 - Mococa - Item 9.2.1 - alíneas "d" e "e"

PJ - 77 - KABUKI - ASSOCIAÇÃO CULTURAL QUARTETO DE 
CORDAS DE RIBEIRÃO PRETO - 701667000111 - Ribeirão Preto 
- Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 92 - APÁS E OS ARTEFATOS DA CULTURA SURDA - ASSO-
CIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE SURDOS - 50406958000155 
- Jaboticabal - Item 9.2.1 - alíneas "d" e "e"

PJ - 95 - TEIA VIVA DE HISTÓRIAS - ASSOCIAÇÃO VIVA E 
DEIXE VIVER - 2926858000107 - São Paulo - Item 9.2.1 - alínea 
"e"

PJ - 118 - MERCADO D'ÀGÒ - AGO LONA - 12997329000158 
- São Paulo - Item 9.2.1 - alíneas "d"

PJ - 122 - CAPOEIRA BESOURO MANGANGÁ - ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA E CULTURAL CAPOEIRA BESOURO MANGANGÁ - 
31748109000135 - São José dos Campos - Item 9.2.1 - alínea 
"d"

PJ - 133 - SAMBAVIDA: FAZENDO ARTE, COMPARTILHANDO 
SONHOS - ASSOCIAÇÃO ATLETICA BANCO DO BRASIL- SÃO 
MANUEL - 46877957000111 - São Manuel - Item 8.2 - alínea 
"d"

PJ - 140 - PONTO DE CULTURA E CIDADANIA CAMINHANTE 
- IAM - INSTITUIÇÃO ASSISTENCIAL MEIMEI - 51127835000148 
- São Bernardo do Campo - Item 8.1

PJ - 144 - DESPIDOS - GRUPO SCENÁRIO - 3043218000111 
- São Paulo - Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 146 - MUSEU DA ENERGIA DE PORTAS ABERTAS - FUN-
DAÇÃO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DA ENERGIA E SANEAMENTO 
- 2414436000152 - São Paulo - Item 8.2 - alínea "d"

PJ - 147 - ARQUEOLOGIA VAI A ESCOLA - FUNDAÇÃO ARA-
PORÃ - 149261000178 - Araraquara - Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 156 - ESTAÇÃO PRIMEIRO DE AGOSTO - GREMIO 
RECREATIVO CARNAVALESCO ESTAÇÃO PRIMEIRO DE AGOSTO 
- 27666980000112 - Bauru - Item 8.1

PJ - 177 - VOZ DO MORRO - ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL,ESPORTIVA E SOCIAL DE MORADORES E AMIGOS 
BAIRRO BOM PASTOR - 20289326000198 - Piedade - Item 9.2.1 
- alíneas "d" e "e"

PJ - 196 - COMUNIDADE YUBA - CULTIVAR A ARTE - ASSO-
CIAÇÃO COMUNIDADE YUBA - 6035514000169 - Mirandópolis 
- Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 229 - PROJETO SOL - CENTRO DE ORIENTAÇÃO E 
EDUCAÇÃO À JUVENTUDE - 2467531000114 - São Paulo - Item 
9.2.1 - alínea "d"

PJ - 239 - PONTO DE CULTURA CENTRO MAX FEFFER 
- CULTURA E SUSTENTABILIDADE - INSTITUTO JATOBÁS - 
7362917000266 - Pardinho - Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 242 - A CULTURA COMO INSTRUMENTO DE TRANS-
FORMAÇÃO SOCIAL ..." - ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA 
PRACA DAS BANDEIRAS - 16554825000198 - Araraquara - Item 
9.2.1 - alínea "e"

PJ - 269 - INSITUTO LUIZ BERTAZZONI - INSTITUTO LUIZ 
BERTAZZONI DE ARTE E CULTURA - 9423126000143 - Tupã - 
Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 276 - CARPINTARIA DE PALHAÇOS E SARAU DO CHAR-
LES - ASSOCIAÇÃO RASO DA CATARINA - 08354028000139 
- São Paulo - Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 286 - PONTO DE CULTURA ESCOLA LIVRE DE TEATRO - 
ECCART - ASSOCIACAO ESPACO CIDADANIA, CULTURA E ARTE 
- 13693731000101 - Jales - Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 291 - INSTITUTO PAULISTA DE CIDADES CRIATIVAS E 
IDENTIDADES CULTURAIS - INSTITUTO PAULISTA DE CIDADES 
CRIATIVAS E IDENTIDADES CULTURAIS - 18055077000124 - 
Ribeirão Preto - Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 298 - ATIVIDADES EDUCATIVAS NO INSTITUTO 
FIGUEIREDO FERRAZ - INSTITUTO FIGUEIREDO FERRAZ - 
13691550000146 - Ribeirão Preto - Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 302 - MUVUCA,NÓS FAZEMOS O SOM - ASSOCIAÇÃO 
MUVUCA, NÓS FAZEMOS O SOM - 24454801000195 - Jandira - 
Item 9.2.1 - alínea "e"

PJ - 312 - BAZARECO: FOMENTO DA ECONOMIA CRIATI-
VA  - ASSOCIAÇÃO COOPER 3RS - 10963572000120 - Mogi 
Guaçu - Item 8.1

- Presidente Venceslau - Item 15.1.1 - alíneas "a", "b", "c", 
"d", "e" e "f"

PJ - 301 - NA PONTA DOS PÉS - ASSOCIAÇÃO DE MÃES 
AMIGAS DA ARTE - 14069443000143 - Paulo de Faria - Item 
15.1.1 - alíneas "b", "e" e "f"

PJ - 303 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CORAL 
INFANTIL EURIPEDES BARSANULFO - ASSOCIAÇÃO OFICINA 
ESCOLA E CENTRO ESPIRITA PROFESSOR EURÍPEDES BARSA-
NULFO - 57725004000154 - Batatais - Item 15.1.1 - alíneas "a", 
"b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 304 - TEMPLO DE CULTURA BANTU REDANDÁ/
GRUPO KABULA - TEMPLO DE CULTURA BANTU REDANDÁ - 
58123373000130 - Embu-Guaçu - Item 15.1.1 - alíneas "c" 
e "e"

PJ - 305 - PONTO DE CULTURA CASA DO SKATE - ORGANI-
ZAÇÃO SKATE SOLIDARIO - 8574011000197 - São Bernardo do 
Campo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 306 - RESGATANDO E CONSTRUINDO NOSSA CUL-
TURA - ASSOCIAÇÃO CULTURAL FILHOS DA CORRENTE - 
11103022000101 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 307 - MAAU - ASSOCIAÇÃO MAAU - MUSEU ABERTO 
DE ARTE URBANA - 20758502000193 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alíneas "b" e "f"

PJ - 308 - GRUPO TEKOA PORÃ - NHANDE TAPE - 
23690012000190 - Itaporanga - Item 15.1.1 - alíneas "b", "c", 
"d", "e" e "f"

PJ - 309 - BALLET CLÁSSICO E PILATES SHIRLEI BENEVIDES 
- INSTITUTO DE BALLET SHIRLEI BENEVIDES - 7289608000127 - 
São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 310 - ORQUESTRA SINFÔNICA DA ARAÇOIABA DA 
SERRA - ORQUESTRA SINFÔNICA DE ARAÇOIABA DA SERRA - 
50333731000127 - Araçoiaba da Serra - Item 15.1.1 - alíneas 
"e" e "f"

PJ - 311 - COLETIVO CULTURAL COLOMBINA & BLOCO CRO-
MOSSOMOS CMS - PLANEJANDO O FUTURO - 15433234000108 
- Taquaritinga - Item 15.1.1 - alíneas "a", "b", "c", "d", "e" 
e "f"

PJ - 314 - ASSOCIAÇÃO INDÍGENA PANKARARÉ - CULTURA 
PANKARARÉ SEMPRE VIVA - ASSOCIAÇÃO INDÍGENA PANKA-
RARÉ - 11251370000118 - Osasco - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 316 - PROJETO CULTURAL A DANÇA NO FUTSAL - 
ASSOCIAÇÃO FERROVIÁRIA DE ESPORTE E LAZER PEZINHO DE 
OURO - 2978037000114 - São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 317 - GESTÃO CULTURAL E CIDADANIA - INSTITUTO 
IDDEIA CULTURA E PESQUISA - 21179048000189 - São Paulo - 
Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 319 - BLOCO ITAQUERENDO FOLIA - BLOCO ITAQUE-
RENDO FOLIA - 25016730000101 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alíneas "b" e "e"

PJ - 320 - CULTURA É PARA TODOS, EM JAÚ - ACADEMIA 
JAHUENSE DE LETRAS - 11630307000192 - Jaú - Item 15.1.1 
- alínea "e"

PJ - 321 - ASSOCIAÇÃO DRACENENSE DE ESPORTE E CUL-
TURA - ADEC - ASSOCIAÇÃO DRACENENSE DE ESPORTE E CUL-
TURA - 47623020000182 - Dracena - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 322 - PONTO DE CULTURA OGAWA BUTOH CENTER - 
OGAWA BUTOH CENTER - 3037977000171 - São Simão - Item 
15.1.1 - alínea "f"

PJ - 324 - CENTRO CULTURAL DE MATRIZ AFRICANA YLE 
ASE OYA GUERE OBA BAAYONNI - CENTRO CULTURAL DE 
MATRIZ AFRICANA YLE ASE OYA GUERE OBA BAAYONNI - 
15732756000100 - Itanhaém - Item 15.1.1 - alínea "e"

PJ - 325 - INSTITUTO GIRA-SOL - INSTITUTO GIRA-SOL - 
3089633000106 - Cotia - Item 15.1.1 - alíneas "b" e "f"

PJ - 327 - PONTO DE CULTURA PAS - ASSOCIAÇÃO 
ASSISTENCIAL JESUS CHAMA-TE NO CAMINHO PARA A LUZ - 
58381435000103 - Mogi Guaçu - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 329 - TERRITÓRIO DAS ARTES FACMOL - ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL E RECREATIVA FACMOL - 4130349000107 - 
Pereira Barreto - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 330 - POUSADA CULTURAL - AÇÃO COMUNITARIA 
POUSADENSE - 5385580000104 - Bauru - Item 15.1.1 - alínea 
"e"

PJ - 331 - FESTIVAL DOS SONHOS - ASSOCIAÇÃO CIRANDA 
VIVA - 5139676000184 - Jardinópolis - Item 15.1.1 - alíneas 
"d" e "f"

PJ - 332 - A ARTE MILENAR DO TAIKÔ - ASSOCIACAO 
CULTURAL BENEFICENTE E DESPORTIVA DANTAI FENIX - 
15312552000102 - Presidente Prudente - Item 15.1.1 - alíneas 
"b" e "f"

PJ - 333 - ASSOCIAÇÃO VIVENDO E APRENDENDO DA CIDA-
DE DE SÃO PAULO - ASSOCIAÇÃO VIVENDO E APRENDENDO DA 
CIDADE DE SÃO PAULO - 18007406000161 - São Paulo - Item 
15.1.1 - alíneas "a" e "f"

PJ - 334 - MUSICA PARA TODOS - BANDA MARCIAL DE 
LOUVEIRA - 66072240000100 - Louveira - Item 15.1.1 - alíneas 
"e" e "f"

PJ - 335 - PROCURU PROJETO CULTURA DE RUA - PROJETO 
CULTURA DE RUA - 11061995000117 - Santos - Item 15.1.1 - 
alíneas "d" e "f"

PJ - 336 - INVERNO CULTURAL - ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS 
DO PROJETO CULTURANDO - 19823878000155 - Jumirim - Item 
15.1.1 - alínea "f"

PJ - 337 - MEMORIAL MULHER E DEMOCRACIA - VISIONÁ-
RIA EM 1932 - ASSOCIAÇÃO RECICLÁZARO - 3960066000111 
- São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 338 - PROJETO DIFUSÃO CULTURAL ATIBAIA - ASSO-
CIAÇÃO DE DIFUSÃO CULTURAL DE ATIBAIA - 54676184000133 
- Atibaia - Item 15.1.1 - alíneas "b" e "f"

PJ - 339 - CULTURA É COISA SÉRIA - GRÊMIO RECREA-
TIVO E CULTURAL ESCOLA DE SAMBA EM CIMA DA HORA 
- 2798125000134 - São Paulo - Item 15.1.1 - alíneas "a", "b", 
"c", "d", "e", "f" e "g"

PJ - 340 - ATLETISMO SOCIAL - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA 
ATLETISMO BRASIL - 24615088000114 - São Paulo - Item 15.1.1 
- alíneas "a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 343 - GIGANTES - ASSOCIAÇÃO CULTURAL MONTA-
NHA ENCANTADA - 6348115000158 - São José dos Campos 
- Item 15.1.1 - alínea "b"

PJ - 344 - AGENDA CULTURAL GUAIRA - INSTITUTO OSWAL-
DO RIBEIRO DE MENDONÇA - 7602959000146 - Guaíra - Item 
15.1.1 - alínea "a"

PJ - 345 - PONTO DE CULTURA CABOCO - ASSOCIAÇÃO 
DE REMANESCENTES DE QUILOMBOS DO BAIRRO REGINALDO 
- 7884021000166 - Barra do Turvo - Item 15.1.1 - alínea "f"

PJ - 346 - GRESC MOCIDADE UNIDA DA VILA FALCÃO 
- PONTO DO SAMBA - GREMIO RECREATIVO ESPORTIVO 
SÓCIO CULTURAL MOCIDADE UNIDA DA VILA FALCÃO - 
20126502000170 - Bauru - Item 15.1.1 - alíneas "e" e "f"

PJ - 347 - FÓRUM FEBART 2019 - ECONOMIA CRIATIVA 
– COMO VIABILIZAR PROJETOS CULTURAIS - FEDERACAO BRA-
SILEIRA DE ARTISTAS - FEBART - 31697685000109 - São Paulo 
- Item 15.1.1 - alíneas "a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 349 - REMIXANDO A CULTURA - ASSOCIAÇÃO DES-
PORTIVA FACEX - 11421998000114 - Guarulhos - Item 15.1.1 
- alínea "f"

PJ - 350 - CRIANDO RÍTMOS - NÚCLEO DE VALORIZAÇÃO 
HUMANA NOVA VIDA - 46742557000107 - Limeira - Item 15.1.1 
- alíneas "d", "e" e "f"

PJ - 352 - INCUBADORA DE ARTISTAS - ASSOCIAÇÃO 
INCUBADORA DE ARTISTAS - 19362667000162 - Atibaia - Item 
15.1.1 - alínea "c"

PJ - 353 - CASA DAS ARTES DE ITAPIRA - CASA DAS ARTES 
DE ITAPIRA - 7705863000103 - Itapira - Item 15.1.1 - alíneas 
"a", "b", "c", "d", "e" e "f"

PJ - 356 - IPA BRASIL - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA PELO 
DIREITO DE BRINCAR E À CULTURA - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
PELO DIREITO DE BRINCAR E À CULTURA - 1963173000178 - 
São Paulo - Item 15.1.1 - alínea "b"


